

گری بکر

برنده نوبل اقتصاد در سال ۱۹۹۲

Gary S. Becker

گری بکر که همواره دوست داشت از اقتصاد در علوم اجتماعی نیز بهره گیرد، مطالعه در زمینه ارتباط تئوری اقتصاد و اشتغال در میان قشر اقلیت جامعه آمریکا را در پیش گرفت و مابین همین تحقیقات در سال ۱۹۶۰ دکتر بکر به دانشگاه شیکاگو بازگشت و ۱۰ سال بعدی را به همکاری و تحقیق با جورج استیگر و هری جانسون و نوشتن مقالاتی در باب اقتصاد سیاسی کرد. در خلال همین دوره اداره ملی تحقیقات اقتصادی آمریکا از وی دعوت به همکاری کرد، که شاید مهمترین نتیجه کار در این اداره تالیف کتاب سرمایه انسانی بود.

اما مانند چندین سال گذشته بکر همواره در جهت علوم اجتماعی تحقیقاتش را ادامه می داد و در یکی از همین تحقیقات بود که با بهره گیری از تئوری اقتصاد نرخ تولد و تعداد افراد خانواده از بعد اقتصادی بررسی کرد.

از دیگر فعالیت های علمی و تحقیقاتی دکتر بکر دایر کردن کارگاهی علمی در دانشگاه شیکاگو بود، او توانست کارگاه کاربردهای اقتصاد را در بررسی مسائل اجتماعی همچون ازدواج، طلاق، نوع دوستی، سرمایه گذاری والدین برای فرزندان، تغییرات درآمدت در ترکیب خانواده، اداره کند که البته با استقبال بسیاری نیز مواجه گشت. همه این توجهات در نهایت دکتر بکر را تبدیل به اقتصاددانی با رویکرد جامعه شناسانه کرد و کار تا بدانجا پیشرفت که در سال ۱۹۸۳ گروه علوم اجتماعی دانشگاه شیکاگو از وی دعوت به همکاری کرد تا به دانشجویان مقطع دکترای این دانشکده درس بدهد. تالیفاتی چون «نقش زنان در اقتصاد و زندگی اجتماعی» و «علل رشد اقتصادی» از شاهکارهای دکتر بکر است. ایده های «او» باعث شد گستره اقتصاد تا مرزهای علوم اجتماعی کشیده شود و حوزه های مختلفی از جامعه شناسی به سمت اقتصاد سوق پیدا کنند. جرم و جنایت، خانواده، اعتبار و تبعیض از جمله حوزه هایی بودند که «گری بکر» ابزار اقتصاد را در موردشان به کار گرفت. اما بکر در مورد ورود بحث قانون به حوزه اقتصاد نیز حرف دارد و از نخبگان می خواهد که پا به این عرصه بگذارند. مثلا شرایط اقتصادی افرادی که حضانت را بر عهده می گیرند یا جایی که قوانین بانک مرکزی مبنی بر اعطای وام و تسهیلات به مردم، گاهی شرایط وجوه در جریان

دریافت جایزه به پاس: گسترش دامنه تحلیلهای اقتصاد کلان به حوزه فراگیری از رفتارها و عکس عملهای انسانی، شامل رفتارهای غیر بازاری و به طور کلی ورود دیدگاههای جامعه شناسانه به حوزه اقتصاد. دریافت جایزه به پاس: گسترش دامنه تحلیلهای اقتصاد کلان به حوزه فراگیری از رفتارها و عکس عملهای انسانی، شامل رفتارهای غیر بازاری و به طور کلی ورود دیدگاههای جامعه شناسانه به حوزه اقتصاد. گری بکر مطابق اتوبیوگرافی که در سایت اینترنتی دانشگاه شیکاگو درج شده است در پوتسویل (Pottsville) شهری کوچک در شرق ایالت پنسیلوانیای آمریکا متولد شد. پدر او در این شهر کسب و کار کوچکی داشت. سپس خانواده او بروکلین نیویورک رفتند و در همین شهر گری جوان دوره دبیرستان خود را به پایان برد. پدر گری تا کلاس هشتم بیشتر نخوانده بود ولی از علاقه مندان به وضعیت سیاسی و اقتصادی آمریکا بود. مقارن با کهولت سن، پدر گری بینایی خود را کم کم از دست داد. از این رو گری همیشه اخبار مربوط به بازار بورس و دیگر تحولات مالی را برای او می خواند. از این نقطه بود که گری با دنیای اقتصاد آشنا شد. در پایان دوره دبیرستان در سن ۱۷ سالگی او به دانشگاه پرینستون رفت و رشته اقتصاد را برگزید. وی تا سن ۲۰ سالگی مشغول به ادامه تحصیل در اقتصاد بود، ولی در این هنگام به جامعه شناسی علاقه مند شد. وی لیسانس خود را در همین رشته اخذ کرد، اما برای دوره فوق لیسانس در سال ۱۹۵۱ دوباره جذب اقتصاد، آنهم در دانشگاه شیکاگو شد. البته همین تحصیل در رشته جامعه شناسی و سپس اقتصاد بود که نهایتا درهای جدیدی را به روی گری و رشته اش گشود.

در اولین سال تحصیل در مقطع فوق لیسانس پس از شرکت در کلاس درس میلتون فریدمن برنده نوبل سال ۱۹۷۶ بکر بیش از هر چیز جذب رشته اقتصاد شد. او کم کم شروع به همکاری با فریدمن نمود و مطالعاتی را آغاز کرد و ۵ سال پس از آشنایی در ۱۹۵۶ رساله دکترای وی با عنوان «بهره گیری از تئوری اقتصاد در تجزیه و تحلیل تاثیرات پیش بینی ها در درآمد» تهیه شد.

Garys-Becker

Garys.Becker



سایر تالیفات:

- بهره‌گیری از تئوری اقتصاد در تجزیه و تحلیل تاثیرات پیش بینی‌ها در درآمد
 - نقش زنان در اقتصاد و زندگی اجتماعی
 - علل رشد اقتصادی
 - رفتار بازار در یک محیط اجتماعی به همراه کوین مورفی
 - زندگی اقتصادی
 - روش اقتصادی برای تحقیق در رفتار (سخنرانی نوبل)
 - سرمایه انسانی
 - رویکرد اقتصادی به رفتار انسانی
- همچنین او مقاله‌نویس نشریه معتبر Business Week هم می‌باشد.

تواند نقش اصلی را در بحث ایفا کند. مثلاً ممکن است بانک به بهانه اینکه سیاهپوستها درآمد پایین تری دارند و اقساط را به موقع پرداخت نمی‌کنند، از اعطای وام به آنها طفره برود. بنابراین می‌بینیم که در زمینه اقتصاد تبعیض نیز، دیدگاه اجتماعی بکر به اقتصاد به وضوح خود نمایی می‌کند. همین دیدگاههای جامعه‌شناسانه باعث نوآوری‌هایی شد که نوبل اقتصاد را برای وی به ارمغان آورد.

بنیاد نوبل در سال ۱۹۹۲ میلادی دکتر بکر را به عنوان نامزد دریافت جایزه اقتصاد خود انتخاب کرد. وی نوبل اقتصاد را به خاطر "گسترش دامنه تحلیلی اقتصاد خرد به سمت رفتارها و تعاملات انسانی" دریافت کرد.

جامعه را به خطر می‌اندازد. دیدگاه انسانی بکر به اقتصاد را در کتاب اقتصاد تبعیض وی که به سال ۱۹۵۷ تالیف شد نیز می‌توان دید. اقتصاد تبعیض در واقع مقیاسی است برای اینکه معلوم شود شما چقدر حاضرید بپردازید تا به هدف خود در یک زمینه اقتصادی، که حقوق قشر دیگر را زیر سوال می‌برد یا ترجیحا منافع یک فرد خاص را بدون وجود برتری یا مزیت بر دیگری تامین می‌کند، برسید. تبعیض از تعصب ناشی می‌شود و چنانچه در یک مقیاس پولی بررسی شود، مطالعات اقتصاد تبعیض، خود را نشان می‌دهد. مثلاً شما حاضرید چقدر از حقوق زن (در مقابل مرد) کم کنید تا او را به جای یک مرد استخدام کنید. یا مثلاً ببینیم که یک بانک حاضر است در چه شرایطی از اعطای وام به یک سیاهپوست خودداری کند و چقدر حاضر است در این جریان هزینه بپردازد. بکر در این باره می‌گوید بحث در خصوص میزان سود بانک می